1

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   10   /BC-SNgV         Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác quản lý, hướng dẫn

Đoàn phóng viên Hãng truyền hình DW (Đức) vào hoạt động tại tỉnh

     Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Văn bản số 70/UBND-NC1, ngày 05/01/2018 của UBND tỉnh về

việc hướng dẫn Đoàn phóng viên Hãng truyền hình DW (Đức) vào hoạt động tại

tỉnh. Ngày 09/01 và 10/01/2018, Sở Ngoại vụ phối hợp với Trung tâm hướng dẫn

Báo chí nước ngoài - Bộ Ngoại giao và các sở, ngành: Thông tin & Truyền thông,

Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh và UBND huyện Vũ Quang hướng dẫn,

quản lý Đoàn phóng viên hoạt động tại Hà Tĩnh, Sở Ngoại vụ tổng hợp kết quả báo

cáo như sau:

1. Thành phần Đoàn tham gia hoạt động tại Hà Tĩnh

Được sự đồng ý của Vụ Thông tin Báo chí (Bộ Ngoại giao), Hãng truyền

hình DW (Đức) vào hoạt động tại tỉnh Hà Tĩnh, gồm 02 phóng viên, mang quốc

tịch Đức, cụ thể:

01. Bà Schweizer Kerstin  Gerlinde SN: 1968 QT: Đức Số HC: C3KV76TN7

02. Ông Warnstedt Axel    SN: 1971 QT: Đức   Số HC: C3IIWJXGW2

Hỗ trợ phiên dịch có bà Trần Thị Kim Liên, cán bộ dự án GIZ tại Hà Tĩnh;

Trung tâm Hướng dẫn Báo chí nước ngoài - Bộ Ngoại giao có ông Bùi Tuấn Dũng,

cán bộ hướng dẫn và quản lý đoàn.

2. Mục đích và chương trình hoạt động của đoàn tại Hà Tĩnh

- Thực hiện phóng sự truyền hình về dự án của tổ chức Hợp tác phát triển

Cộng hòa liên bang Đức (GIZ) trong hỗ trợ Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu

tại tỉnh Hà Tĩnh.

- Nội dung hoạt động của Đoàn tại Hà Tĩnh:

+ Đoàn quay phim phỏng vấn ông Phan Lam Sơn, Phó Giám đốc Sở Tài

nguyên và Môi trường về công tác ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

+ Quay phim và phỏng vấn ông Nguyễn Khắc Hợi, Chủ tịch xã Sơn Thọ,

huyện Vũ Quang; Ông Nguyễn Thanh Hào và bà Phan Thị Hương người dân thôn

01, xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang về lợi ích dự án mang lại.

+ Quay phim phong cảnh, cảnh sinh hoạt của người dân địa phương tại xã

Sơn Thọ, huyện Vũ Quang.

- Thời gian hoạt động 02 ngày (ngày 09/01 và 10/01/2018)

 2

Ngày 09/01/2018

+ Buổi sáng 10h30’- 11h30’: Theo chương trình đăng ký của đoàn Sở Ngoại

vụ đã phối hợp với các sở, ngành: Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Tài

nguyên và Môi trường tham gia hướng dẫn đoàn quay phim phỏng vấn ông Phan

Lam Sơn, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về công tác ứng phó với

biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh; ông Phan Lam Sơn trả lời phỏng vấn như sau:

Hỏi: Biến đổi khí hậu ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hà

Tĩnh ra sao?

Trả lời: Hà Tĩnh là một trong những tỉnh điển hình của Việt Nam về tác

động của Biến đổi khí hậu trong những năm gần đây. Thời tiết cực đoan ảnh hưởng

nặng nề đến sự phát triển kinh tế - xã hội và đời sống người dân tỉnh Hà Tĩnh:

- Thường xuyên phải chịu ảnh hưởng nặng nề của các loại thiên tai. Các hiện

tượng như hạn hán thường xuyên xảy ra vào mùa khô (tháng 5, 6) dẫn đến tình

trạng thiếu nước ngọt cho sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp. Vào mùa mưa,

khoảng tháng 8, 9, 10 lại xuất hiện những trận lũ lớn kéo dài, gây ngập lụt nghiêm

trọng.

- Hàng năm, bão, áp thấp nhiệt đới thường xuyên uy hiếp vùng cửa sông,

ven biển; lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở diễn ra ở các huyện miền núi; ngập lụt ngoài đê

La Giang và ngập úng vùng nội đồng Đức Thọ - Can Lộc, hạ du các hồ chứa lớn

như Kẻ Gỗ, Sông Rác ... gây thiệt hại nặng nề về người và tài sản, ảnh hưởng lâu

dài đến đời sống dân sinh - kinh tế như: Trận lũ kép lịch sử trong tháng 10 năm

2010; Cơn bão số 10 và hoàn lưu cơn bão số 11 năm 2013 và gần đây nhất là cơn

bão số 10 năm 2017.

- Gió khô nóng là hiện tượng rất đặc trưng cho khu vực ven biển miền

Trung, tỉnh Hà Tĩnh cũng không nằm ngoài quy luật. Khu vực sườn đông Trường

Sơn gió mùa Tây Nam khô nóng (ở đây còn được gọi với tên là gió Lào), đặc trưng

của loại thời tiết này là nhiệt độ cao, độ ẩm thấp. Tại tỉnh Hà Tĩnh, mỗi năm có

khoảng 50 ÷ 60 ngày khô nóng, có ngày nhiệt độ lên tới 40 – 41°C nên gây hạn

hán trên diện rộng và nguy cơ cháy rừng ở mức cao, nhiều diện tích cây trồng có

nguy cơ mất trắng... đặc biệt ở các huyện miền núi như Hương Sơn, Hương Khê.

- Quá trình xói mòn đất xảy ra khá mạnh mẽ, gây hậu quả nghiêm trọng, kéo

theo đó là phát sinh những tai biến khác như trượt lở, lũ quét, bồi lấp lòng sông,

cửa biển.

- Trong những năm gần đây các huyện ven biển đã chịu ảnh hưởng của nước

biển dâng như: tại huyện Cẩm Xuyên, vào thời kì triều cường, đỉnh triều đo được

cao hơn trước từ 10 - 15 cm. Các huyện khác như Nghi Xuân, Kỳ Anh, Thạch Hà,

Lộc Hà cũng ghi nhận những ảnh hưởng ban đầu của mực nước biển dâng, nước

mặn xâm nhập sâu trong sông và gây ngập lụt tại một số xã ven biển. Nước biển

dâng cùng với bão, lũ khiến nhiều hộ dân phải di dời.

 3

Hỏi: Chính quyền và nhân dân địa phương đã có những biện pháp gì để ứng

phó với tác động của BĐKH?

 Trả lời: Để chủ động ứng phó với tác động của Biến đổi khí hậu, Tỉnh ủy,

UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành như: Chương

trình hành động Chương trình số 963-CTr/TU ngày 19/8/2013 Tỉnh ủy Hà Tĩnh

thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng (khóa XI) về chủ

động ứng phó với BĐKH, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kế

hoạch hành động ứng phó với BĐKH giai đoạn 2010-2015, định hướng đến năm

2020 (Quyết định số 2313/QĐ-UBND ngày 14/7/2011); cập nhật bổ sung cho giai

đoạn 2016-2020 (tại quyết định số 3029/QĐ-UBND ngày 29/10/2016); Kế hoạch

thực hiện Thoả thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh tại Quyết

định số 2914/QĐ-UBND ngày 11/10…

- Nhận thức được ảnh hưởng của thiên tai, biến đổi khí hậu, thời gian qua,

Hà Tĩnh đã tập trung cao độ cho công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, chủ

động ứng phó với biến đổi khí hậu, khai thác có hiệu quả các nguồn tài nguyên

thiên nhiên và bảo vệ môi trường sinh thái, trong đó công tác tuyên truyền được

các cấp, các ngành tập trung thực hiện, nhờ vậy ý thức của người dân và cộng đồng

về khai thác bền vững các nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường cũng như phòng

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh đã chuyển biến rõ rệt, nhất là vùng ven biển, ven

các sông lớn, vùng thường xuyên ngập lụt, vùng lũ quét… người dân đã có ý thức

chủ động “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại

chỗ và hậu cần tại chỗ) để bảo vệ tính mạng, tài sản và chấp hành nghiêm chỉnh sự

chỉ đạo của các cấp trong ứng phó với thiên tai, BĐKH.

- Cùng với việc tuyên truyền nâng cao nhận thức, tỉnh Hà Tĩnh cũng đã tập

trung các nguồn lực để xây dựng các công trình nhằm ứng phó với BĐKH như: Hệ

thống đê kè ngăn mặn, chống xói lở, xử lý sạt lở bờ sông; nâng cấp an toàn hồ

chứa lớn; di dân khỏi vùng sạt lở dọc theo bờ sông Ngàn Sâu, Ngàn Phố, Ngàn

Trươi; Làm giàu rừng tự nhiên nhằm cung cấp các dịch vụ hệ sinh thái trong điều

kiện hạn hán ở xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang, mô hình giảm phát thải khí nhà kính

thông qua hạn chế mất rừng và suy thoái rừng thuộc Kế hoạch hành động REDD+

tỉnh Hà Tĩnh... Thực hiện tốt chương trình trồng rừng, phủ xanh đất trống đồi núi

trọc, tính đến nay độ che phủ rừng toàn tỉnh đạt trên 52%.

* Một số giải pháp định hướng ưu tiên của tỉnh trong thời gian tới:

- Nâng cao nhận thức, phát triển nguồn nhân lực trong ứng phó BĐKH

- Tăng cường năng lực quản lý, giám sát và hoàn thiện cơ chế chính sách về

biến đổi khí hậu

- Bảo đảm an ninh lương thực trong bối cảnh biến đổi khí hậu

- Thích ứng với biến đổi khí hậu dựa vào hệ sinh thái (EbA)

 4

- Điều chỉnh, bổ sung và lồng ghép biến đổi khí hậu vào các chiến lược, quy

hoạch, kế hoạch phát triển của các ngành, lĩnh vực

- Huy động các nguồn lực, tài chính và sự tham gia của các thành phần kinh

tế, các tổ chức khoa học, chính trị - xã hội - nghề nghiệp trong ứng phó với biến

đổi khí hậu; xây dựng cộng đồng thích ứng hiệu quả với biến đổi khí hậu

 Hỏi: Sở Tài nguyên và Môi trường đã đưa ra những kiến nghị như thế nào

cho UBND tỉnh trong việc ứng phó với BĐKH?

  Trả lời: Với trách nhiệm là Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH của tỉnh; thời gian qua Sở Tài

nguyên và Môi trường đã tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ

đạo nhằm cụ thể hóa các văn bản của Trung ương về BĐKH.

 - Kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương rà soát các dự án ưu tiên cấp

bách nhằm ứng phó với BĐKH. Có 2 dự án được Thủ tướng Chính phủ đồng ý đưa

vào danh mục các dự án thuộc Chương trình hỗ trợ ứng phó với BĐKH (SP-RCC)

gồm: Dự án kè biển chống xâm thực huyện Lộc Hà; Dự án sống chung với lũ

huyện Vũ Quang. Đến nay, dự án Kè biển chống xâm thực huyện Lộc Hà đã hoàn

thành; Dự án sống chung với lũ huyện Vũ Quang đang chuẩn bị triển khai. Các

huyện Thạch Hà, Đức Thọ, Hương Sơn đã gửi đề xuất các dự án với Bộ TNMT để

đăng ký triển khai giai đoạn 2016-2020. Hiện nay, Sở đang chủ động phối hợp với

Viện Chiến lược chính sách TNMT-Bộ TNMT để triển khai dự án lồng ghép thích

ứng dựa vào hệ sinh thái trong quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch phát triển kinh

tế xã hội. Đang xúc tiến Dự án Trồng mới, phục hồi và bảo tồn rừng ngập mặn ven

biển ứng phó với biến đổi khí hậu các huyện Nghi Xuân, Cẩm Xuyên và thị xã Kỳ

Anh từ nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu biến đổi khí hậu và tăng trưởng

xanh giai đoạn 2016-2020.

Hỏi: Sở Tài nguyên và Môi trường đã có những ý kiến như thế nào về những

kết quả mà EbA đạt được trong việc ứng phó với những tác động của BĐKH?

 Trả lời: Sở TNMT là cơ quan được UBND tỉnh giao làm đầu mối, phối hợp

với Viện Chiến lược chính sách Tài nguyên và môi trường – Bộ Tài nguyên và

Môi trường triển khai dự án EbA tại tỉnh Hà Tĩnh. Thời gian qua, Sở TNMT đã

tham mưu cho UBND tỉnh lồng ghép EbA vào trong quá trình cập nhật kế hoạch

hành động ứng phó với BĐKH giai đoạn 2016-2020; theo đó EbA được xem như

là một trong những giải pháp trong các chính sách để tỉnh Hà Tĩnh thích ứng với

BĐKH, cụ thể:

 - Sử dụng các dịch vụ của hệ sinh thái và đa dạng sinh học như một phần

của chiến lược thích ứng tổng thể nhằm hỗ trợ con người thích ứng với các tác

động tiêu cực của biến đổi khí hậu.

 5

 - Góp phần quản lý bền vững, bảo tồn và phục hồi các hệ sinh thái để cung

cấp các lợi ích, tạo môi trường thuận lợi giúp con người thích ứng được trước

những thay đổi bất lợi, trong đó có các thay đổi của khí hậu.

 - Góp phần quản lý và sử dụng có chủ đích hệ sinh thái và các dịch vụ của

hệ sinh thái để thích ứng với biến đổi khí hậu.

 - Góp phần hạn chế mất rừng và suy thoái rừng, quản lý rừng bền vững và

nâng cao khả năng hấp thụ các-bon của rừng.

 - Đóng góp và duy trì các cơ hội sinh kế cho người dân.

 Hỏi: Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ duy trì các hoạt động của EbA như thế

nào?

 Trả lời: Để duy trì các hoạt động của EbA tại tỉnh Hà Tĩnh, với trách nhiệm

là cơ quan đầu mối thực hiện dự án này; thời gian tới, Sở Tài nguyên và Môi

trường sẽ tập trung vào một số ưu tiên để duy trì, phát triển kết quả của dự án EbA:

 - Chia sẻ với các cơ quan trong tỉnh kết quả của dự án để đảm bảo tính kế

thừa và phối hợp (kết quả khảo sát tính dễ tổn thương, kết quả thực hiện tại hiện

trường).

 - Định kỳ kiểm tra mô hình thí điểm ở xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang để có

những đánh giá cụ thể về hệ sinh thái và người dân sử dụng dịch vụ hệ sinh thái để

thích ứng với BĐKH.

 - Huy động nguồn lực từ nhiều bên để thực hiện EbA ở địa điểm khác trong

tỉnh.

 - Lồng ghép thích ứng BĐKH (bao gồm EbA) vào các quy hoạch, kế hoạch

trong ngành tài nguyên và môi trường.

- Phối hợp với các ngành trên địa bàn thực hiện các giải pháp ứng phó

BĐKH

+ Buổi chiều 13h30’: Đoàn đi khảo sát thực địa tại xã Sơn Thọ, huyện Vũ

Quang để chuẩn bị cho buổi quay phim ngày 10/01/2018.

+ Tối Đoàn nghỉ tại khách sạn Hà Huy, đường Hà Huy Tập.

Ngày 10/01/2018

+ Sáng từ 08h00’- 13h00’: Đoàn xuất phát đi xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang

quay phim và phỏng vấn ông Nguyễn Văn Thú, hộ gia đình được hưởng lợi của dự

án tại thôn 01, xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang; nội dung câu hỏi phỏng vấn và câu

trả lời đã được Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang chuẩn bị và thống nhất giữa các

đơn vị liên quan; theo chương trình hoạt động của Đoàn sẽ quay phim phỏng vấn

ông Nguyễn Khắc Hợi, Chủ tịch xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang và ông Nguyễn

Thanh Hào, bà Phan Thị Hương người dân thôn 01, xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang

hưởng lợi từ dự án tại Sơn Thọ, huyện Vũ Quang, nhưng vì một số lý do khách

quan không thực hiện được theo chương trình đề ra, sau khi được sự đồng ý của

các đơn vị liên quan, Đoàn quay phim và phỏng vấn ông Nguyễn Văn Thú, là một

 6

hộ gia đình được hưởng lợi từ dự án. Nội dung phỏng vấn ông Nguyễn Văn Thú

như sau:

Hỏi: Nhận biết của gia đình đối với những thay đổi về thời tiết (so sánh với

những năm về trước, khi ông còn trẻ)

Trả lời: Bản thân tôi nhận thấy có nhiều thay đổi về thời tiết so với trước

đây. Khi tôi còn trẻ, bão, lũ, rét, hạn hán đã xảy ra và xảy ra hàng năm, nhưng

thường theo thời gian nhất định trong năm. Ví dụ, lũ bão thường là tháng 8-9-10,

rét thường là tháng 1-2, những ngày nắng nóng nhất thường là tháng 6-7. Tuy

nhiên những năm gần đây, những hiện tượng thời tiết này vẫn xảy ra những có

khác hơn trước, đó là không theo quy luật như trước theo các tháng đó, mà xảy ra

những thời điểm khác trong năm (lũ bão tháng 6 đã có và kéo dài đến tháng 11,

thậm chí tháng 12; có những đợt rét đậm trong tháng 12 và sang cả tháng 3, nắng

nóng bắt đầu từ tháng 5 và đến tận tháng 9-10), độ mạnh của những hiện tượng

thời tiết đó cũng khắc nghiệt hơn nhiều.

Hỏi: Những khó khăn gia đình gặp phải trước những thay đổi của thời tiết.

Trả lời: Gia đình chỉ sản xuất nông nghiệp, không làm nghề phụ, tất cả hoạt

động sản xuất nông nghiệp đều phụ thuộc vào thời tiết.Cây trồng trên đồi cao và

cho thu nhập chính nên hạn hán gây thiệt hại rất lớn ở cây cam. Nguồn nước hạn

chế cũng ảnh hưởng đến cây màu, gia súc và sinh hoạt hàng ngày của gia đình.

Bão tố làm hư hỏng một số tài sản và gãy đổ cây cối, vừa mất sản phẩm vừa

mất nguồn lực để sửa sang lại. Lũ hàng năm gây thiệt hại đến cây ngắn ngày như

lúa ngô lạc sắn. Đây là nguồn lương thực chính cho gia súc, gia đình phải mua bổ

sung. Rét gây cản trở đến thời vụ gieo trồng cây lúa và cây lạc, ngoài ra gia súc

chậm lớn, bị bệnh, thậm chí chết rét.

Hỏi: Gia đình đã làm những gì để hạn chế thiệt hại.

Trả lời: Theo kinh nghiệm từ đời cha ông và tìm hiểu thêm từ bên ngoài

(tivi, hàng xóm, cán bộ…) gia đình cũng thực hiện một số biện pháp để hạn chế

thiệt hại như:

- Không làm sạch cỏ ở vườn cam, chỉ cắt phần trên, còn phần gốc để lại giữ

ẩm trong mùa hè và hạn chế trôi mùa mưa

- Tủ gốc giữ ẩm cho cây cam bằng phụ phẩm nông nghiệp và cây xanh

-  Không thả gia súc vào ngày nhiệt độ thấp, mà nuôi nhốt và cho ăn bổ sung

- Trồng cỏ trên những dải đất dọc bờ ruộng để tăng thức ăn gia súc

- Chằng chống nhà, mái, cây to khi nghe dự báo mưa bão to.

+Buổi chiều: 14h30’: Đoàn quay quang cảnh, cảnh sinh hoạt của người dân

địa phương tại thôn 6, xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang.

+ Tối Đoàn nghỉ tại khách sạn Hà Huy, đường Hà Huy Tập.

Sáng ngày 11/01/2018,  Đoàn rời Hà Tĩnh đi tỉnh Quảng Bình.

 7

3. Kết quả phối hợp, hướng dẫn Đoàn.

Sở Ngoại vụ chủ trì phối hợp với Trung tâm Hướng dẫn Báo chí nước ngoài,

Sở, ngành: Thông tin & Truyền thông, Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh,

UBND huyện Vũ Quang thống nhất kế hoạch hướng dẫn, quản lý Đoàn; các đơn vị

cử cán bộ kịp thời nên công tác đảm bảo an ninh, an toàn và quản lý, hướng dẫn

Đoàn thuận lợi, tạo ấn tượng tốt đẹp cho phóng viên; qua hoạt động của Đoàn, đã

truyền tải được những nỗ lực của tỉnh trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu.

Đoàn phóng viên đã tuân thủ đúng các quy định của Trung ương và tỉnh về

hoạt động báo chí nước ngoài; tác nghiệp đúng nội dung, yêu cầu đề xuất ban đầu

của Đoàn.

Sở Ngoại vụ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý, hướng dẫn

hoạt động Đoàn phóng viên Hãng truyền hình DW (Đức) tác nghiệp trên địa bàn

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở, ngành: Thông tin & Truyền thông,

  Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh;

- UBND huyện Vũ Quang;

- Ban Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, QLBG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Thái Phúc Sơn

		2018-01-16T15:55:37+0700
	Việt Nam
	Sở Ngoại vụ<songoaivu@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!